



Wodzisław Śląski 12 listopad 2024 r.

MWS/O/2941

Pan Józef Szymaniec
Przewodniczący Komisji Oświaty
i Kultury Rady Miejskiej
Wodzisławia Śląskiego

Muzeum w Wodzisławiu Śląskim jest samorządową instytucją kultury funkcjonującą na podstawie statutu nadanego uchwałą LI/472/14 Rady Miejskiej Wodzisławia Śląskiego z dnia 29 października 2014 r. Organizatorem Muzeum jest Gmina Wodzisław Śląski, która zapewnia środki potrzebne na jego utrzymanie i rozwój.

Oprócz działań statutowych realizujemy projekty: „*Rewitalizacja Pałacu Dietrichsteinów w Wodzisławiu Śląskim*” co związane było z remontem obiektu. Oprócz tego Placówka nasza realizuje projekt ministerialny „Sowa” (Strefa Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności).

W murach Pałacu realizowane są zadania związane z edukacją, wydarzeniami kulturalnymi, wystawiennictwem, badaniami historycznymi, archeologicznymi i etnologicznymi miasta i szeroko rozumianej ziemi wodzisławskiej.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom szkół i przedszkoli przygotowaliśmy specjalną ofertę edukacyjną skierowaną do uczniów placówek. Opiera się ona przede wszystkim o sprawdzone przez lata „Lekcje muzealne”, a także cieszące się dużym zainteresowaniem cykle „Spotkania z historią”, „Muzealne Spotkania Archeologiczne” oraz „Spotkania ze sztuką”. Takie połączenie zapewnia uczestnikom, że ucząc się historii i sztuki można dowiedzieć się wielu rzeczy i przy okazji dobrze się bawić.

Nasze tematy pogrupowane zostały według wieku uczestników. Dla najmłodszych proponujemy między innymi „Tajemnicze życie mamutów”, „Kostiumologię”, „Heraldykę” oraz „Śląskie zwyczaje bożonarodzeniowe i wielkanocne”. Dla starszych dzieci „Życie codzienne w średniowiecznym mieście”, „Mityczne oraz legendarne stwory i bestie”, „Genealogię” i „Sfragistykę”. Dla młodzieży i dorosłych mamy szereg tematów z historii Śląska, Wodzisławia, II Wojny Światowej i czasów PRL-u. Pełną listę zajęć, wraz z krótkim opisem znajdą Państwo na naszej stronie muzealnej: www.muzeum.wodzislaw.pl

Wspaniałym uzupełnieniem muzealnej edukacji jest Małe Centrum Nauki Kopernik SOWA, które od września 2022 roku znajduje się na drugim piętrze Pałacu Dietrichsteinów. Uczestnicy – niezależnie od wieku – mogą zapoznać się z prawami rządzącymi fizyką, rozwiązać zagadki logiczne, zbudować własne pojazdy i maszyny, a przede wszystkim dobrze się bawić.

Ważnym zadaniem realizowanym w wodzisławskim Muzeum są wystawy stałe i czasowe. W czerwcu 2024 roku otwarto najbardziej pracowitą w dziejach naszej Placówki wystawę poświęconą historii Rynku wodzisławskiego pt.: „Świat, którego już nie ma.



Wodzisławski Rynek z przełomu XIX i XX wieku”. Niech mi będzie wolno nadmienić, że praca ta realizowana była ponad dwa lata przez interdyscyplinarny zespół, w skład którego weszli między innymi specjaliści od: architektury, modelarstwa, historii, elektroniki, muzyki oraz dźwięku. Dzięki pracy zespołowej udało się wykonać trzydzieści historycznych budynków (kamienic, domów) stojących niegdyś przy Rynku i odtworzyć jego otoczenie poprzez założenie chodników, bruków, trawników, lamp, czy figurek ludzi. Obiekty zostały również podświetlone. Dzięki pracy historycznej udało się ustalić właścicieli kamienic i w części z nich odtworzyć witryny funkcjonujących tu sklepów. Wystawa ta jest awangardą w skali Polski oraz Europy: jeśli chodzi o pomysł, wykonanie wraz z uszczegółowieniem, nagłośnieniem i będzie brała udział w branżowych konkursach ogólnopolskich.

Bardzo ważnym zadaniem realizowanym z dotacji celowej przez wodzisławskie Muzeum są interdyscyplinarne badania archeologiczne jakie zostały przeprowadzone na wodzisławskim Grodzisku. Podczas prac odkryto obiekty związane z osadnictwem słowiańskim pochodzące z IX wieku. Warto zaznaczyć, że osadnictwo to poprzedziło założenie miasta Wodzisławia niemal o 300 lat. Obecnie próbki z prac archeologicznych przesłane są do badań radiowęglowych (C14), które mogą nam przybliżyć precyzyjniejsze zasiedlenie tego miejsca w przeszłości. Oprócz tego na dużej części Grodziska wykonywane są badania magnetyczne oraz poszukiwania z wykorzystaniem wykrywaczy metali.

Bardzo wartościowymi pracami jakie zostały przeprowadzone w sierpniu i wrześniu 2024 roku były badania historyczne związane z osobą Wandy Treumann, która była gwiazdą europejskiego kina. Jak wykazały prace badawcze urodzić się miała 17 grudnia 1883 roku w Wodzisławiu, gdzie mieszkała do dwudziestego roku życia. Później przeprowadziła się do Berlina, gdzie studiowała aktorstwo i rozpoczęła grę w teatrze oraz filmie. Wystąpiła w co najmniej 30 filmach, a w 50 była współproducentem. Obecnie w wodzisławskim Muzeum zrealizowaliśmy wystawę poświęconą jej życiu i twórczości. Powstały również artykuły naukowe i popularnonaukowe na jej temat.

Godnym odnotowania działaniem był zakup unikatowego dzieła - kroniki Wodzisławia Śląskiego, autorstwa rektora szkoły Franza Henkego wydanej w 1861 roku, zakupionej w antykwariacie niemieckim. Jest to pierwsza praca historyczna poświęcona dziejom miasta.

Placówka nasza jest otwarta na wszelaką aktywność osób, grup, stowarzyszeń, towarzystw i instytucji krzewiących kulturę w mieście. Do końca października wodzisławskie Muzeum odwiedziło 36 174 osoby.

Od stycznia 2024 roku zrealizowaliśmy następujące zadania i wydarzenia z innymi podmiotami:

WYDARZENIA ORGANIZOWANE PRZEZ MUZEUM

1. Cykl „Spotkania z historią”

a) Rocznica marszu śmierci (21-01-2024)

Rocznicowe spotkanie, w trakcie którego wspominana jest tragiczna karta historii Wodzisławia Śląskiego. 79 lat temu przez miasto przeszedł jeden z największych marszów ewakuacyjnych, który wystartował z KL Auschwitz do Wodzisławia

Śląskiego. W ramach uroczystości odwiedzono miejsca związane z wydarzeniami z przeszłości. Następnie odbyło się spotkanie z uczestnikami Marszu Pamięci, którzy podzielili się swoimi refleksjami, a komandor marszu Robert Furtak opowiedział o przebiegu tegorocznej edycji Marszu. Następnie odbył się wernisaż wystawy Tomasza Przybylskiego pt. „Przeżyliśmy Gross-Rosen”.

b) Nieznana wojna. Zmagania Polski i Czechosłowacji o Śląsk Cieszyński (10-02-2024)

Wojna polsko-czechosłowacka o Śląsk Cieszyński z 1919 r. to nieznany, a na pewno zapomniany konflikt zbrojny pomiędzy odradzającymi się państwami w styczniu 1919 r. Wydarzenia rozgrywające się tuż za „miedzą” ziemi wodzisławskiej odbiły się szerokim echem wśród mieszkańców naszej części Górnego Śląska. Po latach jednak wydarzenie to w ramach komunistycznej współpracy obu socjalistycznych republik starano się ocenzurować. Wojna polsko-czechosłowacka o Zaolzie odeszła w zapomnienie. Gośćmi spotkania byli badacze tej trudnej tematyki z Polski i Czech mgr Daniel Korbel i dr Tomáš Rusek. Mgr Daniel Korbel to doktorant Wydziału Nauk Humanistycznych Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach na kierunku Historia, pod kierunkiem dr hab. Miłosza Skrzypka przygotowuje pracę doktorską na temat wojny polsko-czechosłowackiej o Śląsk Cieszyński ze stycznia 1919 r. Dr Tomáš Rusek to kurator Villy Grossmann w Ostrawie i doktorant Wydziału Nauk Historycznych Uniwersytetu Śląskiego w Opawie. Zajmuje się tematyką Legi Czechosłowackich w okresie I wojny światowej oraz sporem o Śląsk Cieszyński z lat 1918-1920.

c) Ks. Melchior Opolski – wodzisławski kaznodzieja (09-03-2024)

Tematem spotkania były opowieści i analiza historyczna kazań księdza pochodzącego z Wodzisławia Śląskiego Melchiora Opolskiego. Są to unikatowe zbiory pisanych odręcznie kazań jakie wygłoszone zostały w XVIII w. w kościele w Przyszowicach. Gośćmi byli badacze związani m.in. z IPN Katowice, Muzeum w Gliwicach oraz Przyszowicami - Krystyna Augustyniak, Zbigniew Gołasz i dr Sebastian Rosenbaum.

d) Ziemia wodzisławska w dawnej kartografii (12-10-2024)

Gościem spotkania był Kazimierz Kłosok z Towarzystwa Miłośników Ziemi Wodzisławskiej, który przez kilkadziesiąt lat jako geodeta, a następnie powiatowy geodeta badał mapy ziemi wodzisławskiej. Omówione zostały najciekawsze mapy dotyczące ziemi wodzisławskiej.

e) Bohaterzy Niepodległej (09-11-2024)

Gościem specjalnym był Artur Marcisz – jeden z redaktorów książki pt. „100 Autorytetów na 100-lecie Niepodległości z Ziemi Wodzisławskiej”. Artur Marcisz to także dawny redaktor Nowin Wodzisławskich. Podczas spotkania przypomniano nie

tylko najważniejsze sylwetki osób zasłużonych dla Niepodległości, ale będzie także rozmawiano o samym Świecie Niepodległości.

2. Cykl: „Muzealne Spotkania Archeologiczne”

a) **Żelazny miecz i drewniana łyżka. Co kryją średniowieczne dwory rycerskie na Górnym Śląsku (02-02-2024)**

Spotkanie z Radosławem Zdaniewiczem, doktorantem w Szkole Doktorskiej Nauk Humanistycznych UŁ. Radosław Zdaniewicz w latach 2007-2018 pracował jako asystent/adiunkt w Dziale Archeologii Muzeum w Gliwicach. Od 2016 r. jest Prezesem Oddziału Górnośląskiego Stowarzyszenia Naukowego Archeologów Polskich. Brał udział w badaniach archeologicznych przy dużych inwestycjach budowlanych na terenie Polski i Czech. Prowadził lub współprowadził wiele prac archeologicznych, przede wszystkim na terenie Górnego Śląska. Jest autorem prawie czterdziestu publikacji naukowych dotyczących archeologii tego terenu. Specjalizuje się w archeologii okresu średniowiecza na terytorium Górnego Śląska, a w szczególności w problematyce dworów rycerskich.

b) **Grodzisko wodzisławskie – mit czy rzeczywistość (14-03-2024)**

Według zapisów wodzisławskiego kronikarza Franciszka Henke, na Grodzisku miał wznosić się stary zamek, który powstał w XII wieku i został zniszczony przez wojska króla Macieja Korwina pod koniec XV wieku. Legendy mówią także o ataku Mongołów w 1241 r. podczas niszczycielskiej wyprawy na Śląsk. Ponadto duża część mieszkańców jest przekonana, że miasto z Grodziskiem łączy podziemny tunel i nawet niektórzy z nich mieli być w podziemiach tego tunelu. Wykład wygłosił Sławomir Kulpa – dyrektor Muzeum w Wodzisławiu Śląskim.

c) **Zamki jurajskie. Historia kamieniem pisana (12-04-2024)**

Spotkanie z mgr Arturem Rokiem, powiatowym konserwatorem zabytków powiatu będzińskiego. Gość spotkania uczestniczył, prowadził i współprowadził wiele prac archeologicznych w województwie śląskim oraz poza granicami kraju, m.in. rzymskiego fortu Gonio-Apsaros w Gruzji czy zamku w Koziegłowach. Autor i współautor publikacji i artykułów dotyczących m.in. historii, architektury i badań archeologicznych zamku oraz romańskiego kościoła p.w. Św. Jana Chrzciciela w Siewierzu. Jest także autorem zrealizowanej koncepcji prac restauratorskich ruin siewierskiego zamku. Zajmuje się problematyką architektury militarnej, teorią ochrony zabytków oraz archeologią i badaniami architektonicznymi.

d) **Prehistoryczne dziedzictwo Beskidu Małego (17-05-2024)**

Spotkanie z archeologami: dr Bogusławem Chorąży i mgr Bożeną Chorąży. Dr Bogusław Chorąży prowadził liczne prace wykopaliskowe na obszarze Podbeskidzia. Badał stanowiska z okresu neolitu, wczesnej epoki żelaza, okresu wpływów rzymskich oraz średniowiecza. Jest autorem ok. 100 publikacji dotyczących

archeologii i jej popularyzacji. Specjalizuje się w problematyce osadnictwa prehistorycznego na obszarach górskich. Mgr Bożena Choraży prowadziła kilkadziesiąt akcji badawczych na różnych stanowiskach archeologicznych na terenie Bielska-Białej oraz regionu bielskiego i cieszyńskiego. Prace te doprowadziły do licznych odkryć nieznanych do tej pory stanowisk i procesów kulturowych, w tym sieci osiedli prehistorycznych na terenie Śląska Cieszyńskiego, zabytków architektonicznych i archeologicznych na terenie Starego Miasta w Bielsku-Białej (m.in. reliktyw ratusza, studni rynkowej, wagi miejskiej).

3. Cykl „Ze sztuką na ty”

Cykl zajęć otwartych dla mieszkańców miasta prowadzony w każdą drugą niedzielę miesiąca o 16.00. Zajęcia realizowane są przy współpracy z Grupą Twórczą Pasja, która jest odpowiedzialna za stronę merytoryczną spotkań, propozycje tematów i materiałów.

- a) Spotkanie z akwarelą (14-01-2024)
- b) Kolaż (18-02-2024)
- c) Tajniki rysunku (10-03-2024)
- d) Wiosenna akwarela (14-04-2024)
- e) Ćwiczenia wyobraźni (12-05-2024)
- f) Inspiracje w przyrodzie (09-06-2024)
- g) Opowiadanie obrazu z Grażyną Zarzecką (06-10-2024)
- h) Akryl i rysunek z Jolantą Krzyżek (10-11-2024)

4. Spotkanie z TWÓRCĄ

a) Aleksandra Sokalla (24-02-2024)

Aleksandra Sokalla wymyka się narzuconym ramom, a sztukę potrafi odnajdywać w codzienności. Jej malarstwo, fotografie i instalacje są mówieniem o rzeczach ważnych, bo dotyczących człowieka, aniołów i Śląska. Wynika ono z charakteru, emocjonalności i temperamentu artystki, która tworzy swoje prace sercem i wtapia w nie całą swoją wrażliwość. Na co dzień Aleksandra Sokalla pracuje w Ognisku Pracy Pozaszkolnej nr 1 w Wodzisławiu Śląskim.

b) Józef Burszyk (27-04-2024)

Rzeźbiarz z Bełsznicy. Stosuje tradycyjne techniki rzemieślnicze. Wyrzeźbił postać Chrystusa w drzewie certyfikowanym przez AGH w Krakowie, które pamięta czasy Chrystusa, czyli czarnym dębem sprzed dwóch tysięcy lat. Jego prace można podziwiać na całym świecie. W Wodzisławiu Śląskim jest twórcą figury św. Wawrzyńca, figur do wodzisławskiej szopki, ławeczki Towarzystwa Miłośników Ziemi Wodzisławskiej oraz wielu innych rzeźb i instalacji.

c) Barbara Macharzyńska (18-05-2024)

Była prezeska Stowarzyszenia Razem Rażniej, poetka, aktorka i malarka. Wielką miłością obdarzyła też sztukę masażu. Wspiera osoby niepełnosprawne i skrzywdzone przez los.

d) **Prof. Idzi Panic** (08-06-2024)

Wybitny historyk i profesor nauk humanistycznych, który urodził się w Wodzisławiu Śląskim. Jest pracownikiem naukowo-dydaktycznym Uniwersytetu Śląskiego. W latach 1998 - 2018 był kierownikiem Zakładu Historii Średniowiecznej w Instytucie Historii Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu Śląskiego. Zajmuje się głównie historią średniowiecza oraz dziejami Górnego Śląska i Śląska Cieszyńskiego. Od połowy lat 80. XX wieku prowadzi badania nad Całunem Turyńskim, zwieńczone publikacją monografii Tajemnica Całunu. W 2011 otrzymał Nagrodę im. Karola Miarki, a w 2007 Nagrodę im. ks. Leopolda Jana Szersznika. W 2012 został członkiem Komitetu Nauk Historycznych PAN.

e) **Agnieszka Kaźmierczak** (14-09-2024)

Gościem wakacyjnego spotkania była fotograf Agnieszka Kaźmierczak, która na co dzień pracuje w redakcji Nowin Wodzisławskich. Ponadto organizuje warsztaty fotograficzne, wyklada w Szkole Policealnej TEB Edukacja, jest również aktywnym twórcą internetowym.

f) **Mirosław Irzyk** (19-10-2024)

Jego życiową pasją są stare zegary i mundury. Zabytkowym zegarkom nadaje nowe życie poddając je skrupulatnej renowacji. Jego praca wymaga skupienia i precyzji. Niektóre z jego perełek są tak cenne, że mało kogo na nie stać lub w ogóle nie są dostępne na rynku. Czasem decyduje się na sprzedaż swoich dzieł. Odbiorców znajduje w krajach azjatyckich, USA i Kanadzie.

5. Cykl: Z hasioka na salony

Cykl artystycznego recyklingu przedmiotów codziennego użytku pod okiem Aleksandry Sokalli.

- a) Malowanie starych krzeseł i siedzisk
- b) Malowanie boncloków (glinianych garnków do przechowywania żywności) w motywach śląskich róż.

6. Cykl: Spotkania pełne mocy

a) **Wpływ żywienia i stylu życia na nasze zdrowie** (21-10-2024)

Spotkanie organizowane we współpracy z Centrum Zdrowia Psychicznego Al.-Med. W Wodzisławiu Śląskim. Gościem spotkania była Weronika Ryłko, psychodietetyk z wieloletnim doświadczeniem i absolwentka Śląskiej Wyższej Szkoły Medycznej w Katowicach specjalizująca się w mądrym komponowaniu diety, która nie tylko dodaje

energii, ale także nie wywołuje wyrzutów sumienia. Podczas spotkania specjalistka opowiedziała o tym, jak pozbyć się przyzwyczajęń i wybierać to, co nas buduje i pozytywnie wpływa na nasze zdrowie. Uczestnicy dowiedzieli się na co zwrócić uwagę i w jaki sposób podchodzić do troski o własne zdrowie.

7. Ferie w mieście – cykl warsztatów dla dzieci i młodzieży:

Cykl zajęć dla dzieci i młodzieży przybliżających historię ziemi wodzisławskiej.

- Z wizytą u Dietrichsteinów (30-01-2024)
- Życie w średniowiecznym mieście (02-02-2024)
- Biżuteria Gołuszcyców (08-02-2024)
- Warsztaty rodzinne: Jak powstaje dźwięk (09-02-2024)

8. Spektakl teatralny „Baba-dziwo, czyli opowieść o dyktatorce” (08-03-2024)

Groteska Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej w reżyserii Zofii Bornikowskiej w wykonaniu Classic Ballanga Teatr z Wodzisławia Śląskiego.

9. Konkurs dla klas 1-3 szkół podstawowych z Wodzisławia Śląskiego pt. „Wodzisław na przestrzeni dziejów” (20-03-2024)

10. Noc w Muzeum (22-06-2024)

Najważniejsze, roczne wydarzenie organizowane przez Muzeum, którego celem jest otwarcia wystaw muzealnych do późnych godzin wieczorno-nocnych. Tegoroczna Noc w Muzeum wyróżniała się otwarciem długo oczekiwanej wystawy pt. „Świat, którego już nie ma. Wodzisławski Rynek z przełomu XIX i XX wieku”.

Atrakcje tegorocznej Nocy w Muzeum:

- „Historia wodzisławskiego Rynku w źródłach pisanych” – wykład dyrektora Sławomira Kulpy
- Gra rodzinna „Pałacowe zakamarki”
- Warsztaty malowania siedzisk – Aleksandra Sokalla
- Pokaz filmów niemych
- Warsztat zegarmistrza Mirosława Irzyka
- Atelier fotograficzne Kamili Kowalskiej i Waldemara Markiewki
- Kataryniarz
- Wystawa reklam z przełomu XIX i XX wieku
- Zwiedzanie schronu GRH Powstaniec Śląski
- Zwiedzanie wystaw muzealnych
- Eksperymentowanie w Strefie SOWA.

11. Wieczór dla dorosłych w Strefie SOWA (27-06-2024)

Pilotażowa formuła spotkań adresowanych do osób pełnoletnich realizowana we współpracy z Centrum Nauki Kopernik. W trakcie spotkania zaproponowano uczestnikom wykład on-line dr. hab. n. med. Mariuszem Wyleżołem „Otyłość – czy rzeczywiście jesteśmy bezradni”. Następnie uczestnicy spotkania zostali zaproszeni do eksperymentowania w Strefie SOWA.

12. Wakacje w mieście

Cykl warsztatów i spotkań adresowanych do dzieci i młodzieży. Udział w zajęciach wymagał wcześniejszych zapisów zainteresowanych uczestników. W czwartkowe południa od 12.00 zorganizowano następujące warsztaty:

- a) Warsztaty archeologiczne
Odbłyły się dwa razy w lipcu i dwa razy w sierpniu. Za każdym razem uczestniczył w nich komplet dzieci, które w pierwszej kolejności szukały „skarbów” w muzealnej piaskownicy, a następnie opisywały je w kartach katalogowych.
- b) Sesja RPG
Dwie sesje RPG były adresowane do młodzieży, a były prowadzone przez Szymona Czerwińskiego. RPG czyli role-playing games to „gry w odgrywanie”, które polegają przede wszystkim na snuciu opowieści.
- c) Warsztaty: Zwierzęta domowe przez wieki
Spotkanie poświęcone zwierzętom, które na przestrzeni lat zostały udomowione przez ludzi. Zajęcia były wzbogacone przez szereg zabaw i warsztatów tematycznych.
- d) Warsztaty: Wszechświat widziany oczami Mikołaja Kopernika
Zajęcia dotyczące wszechświata oraz odkryć Mikołaja Kopernika. Prowadzący przedstawili dokonania uczonego i jego niebagatelny wpływ na dzieje ludzkości. Zaprezentowano również przyrządy astronomiczne.
- e) Warsztaty: Kim byli samuraje
Podróż do dawnej Japonii i historia oraz kultura dawnych samurajów.
- f) Warsztaty: Galopem przez stulecia
Spotkanie dotyczące koni, ich historii i o tym jak zmieniały się na przestrzeni lat.

13. Wystawa interaktywna „O matmo!” (24-25.08.2024)

Dzięki współpracy z Centrum Nauk Kopernik przez dwa dni Muzeum gościło wystawę przenoszącą w fascynujący świat matematyki. Na wystawę składały się 22 interaktywne eksponaty podzielone na trzy grupy tematyczne: matematyka stosowana, podstawy matematyki i matematyka rekreacyjna. Wystawa była otwarta dla wszystkich zainteresowanych i cieszyła się dużym powodzeniem. W sumie w dwudniowym wydarzeniu uczestniczyło ponad 200 osób.

14. Urodziny SOWY (15-09-2024)

Strefa Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności jest już obecna w przestrzeni Pałacu Dietrichstenów od dwóch lat i niezmiennie cieszy się ogromnym zainteresowaniem. W trakcie urodzin uczestnicy brali udział w legorobotyce, kodowaniu na dywanie,

doświadczeniach i eksperymentowaniu. W naukowym popołudniu wzięło udział ponad 500 osób.

15. Koncert Szymona Kamczyka (18-10-2024)

Szymon Kamczyk jest dziennikarzem. Aktualnie zarządza redakcjami Nowin Wodzisławskich oraz portalu JastrzebieOnline.pl. Z fortepianem zaprzyjaźnił się już w wieku 7 lat, stawiając pierwsze dźwięki pod okiem dziadka – utytułowanego kapelmistrza orkiestry KWK Anna – śp. Wiktora Kamczyka. Następnie ukończył Państwową Szkołę Muzyczną I st. im. Wojciecha Kilara w Wodzisławiu Śląskim. Od najmłodszych lat fascynował się muzyką filmową i tak pozostało do dziś. Sam również komponuje i tworzy muzykę, często właśnie zainspirowaną motywami filmowymi. Podczas koncertu Szymon Kamczyk zaprezentował własne aranżacje fortepianowe najpiękniejszych motywów filmowych.

16. Noc duchów (26-10-2024)

Spotkanie otwarte, w trakcie którego Muzeum było czynne do późnych godzin nocnych. Tegoroczna edycja wydarzenia poświęcona była wielkiej postaci kina niemego przełomu XIX i XX wieku – Wandzie Treumann, która urodziła się i młodość spędziła w Wodzisławiu. W trakcie wydarzenia zaplanowano następujące atrakcje:

- Zwiedzanie wystaw muzealnych w upiornym towarzystwie
- Zwiedzanie schronu z mrozącymi krew w żyłach atrakcjami
- „Ozdoby głowy w nowej odsłonie – tworzenie fascynatorów” – warsztaty
- Spotkanie z aktorem Nosferatu – „Symfonia grozy”
- Kuratorskie oprowadzanie po wystawie o Wandzie Treumann
- „Wodzisławskie korzenie Wandy Treumann – rodzina Reichów” – wykład Sławomir Kulpa
- „Kronika kryminalna. Zagadki logiczne” – gra
- „Niezwykłe życie wodzisławskiej Poli Negri” – wykład Kinga Kłosińska
- Pokaz filmów niemych z udziałem Wandy Treumann: „Maison Fifi” oraz „Wanda’s Trick”

WYDARZENIA WSPÓŁORGANIZOWANE

1. Wiosenne Konfrontacje Artystyczne „Maska” oraz Festiwal Muzyki Sakralnej „Musicam Sacram”.

Wydarzenie „Maska” organizowane jest przez Wydział Edukacji Urzędu Miasta, a jego kierownikiem artystycznym jest Emilia Kopiec, dyrektor Ogniska Pracy Pozaszkolnej nr 1 w Wodzisławiu. W trakcie trwania Konfrontacji, przez cały tydzień uczestnicy po zaprezentowaniu swoich umiejętności na scenie Wodzisławskiego Centrum Kultury

uczestniczyli w zajęciach organizowanych w Muzeum: spacer z przewodnikiem po mieście, zajęcia w Strefie SOWA, lekcje muzealne. Ponadto w Parku Zamkowym przy Pałacu Dietrichsteinów organizatorzy przygotowali plener artystyczny dla uczestników Konfrontacji.

Festiwal Muzyki Sakralnej „Musicam Sacram” odbył się w Wodzisławiu Śląskim po raz pierwszy. Muzeum włączyło się w organizację wydarzenia. W murach Pałacu Dietrichsteinów została otwarta wystawa „Angeli in Musica et Arte”, w trakcie której swoje prace prezentowali różni twórcy z terenu miasta. Wystawa była dostępna w Muzeum do 20 czerwca 2024 r.

2. Wodzisławski Festiwal Fantastyki KONSTANCJA/Młode Miasto

Festiwal adresowany do młodych ludzi, miłośników gier planszowych i komputerowych. Organizatorem główny wydarzenia było Młode Miasto. Część wydarzeń zaplanowano w Pałacu Dietrichsteinów. Odbył się tu turniej gier planszowych, plener malarski „Imaginarium”, warsztaty tematyczne, panel dyskusyjny oraz konkurs cosplay. Wydarzenie przyciągnęło tłumy miłośników fantasy.

3. 52. Dni Wodzisławia Śląskiego/WCK

Ze względu na niepokojące doniesienia pogodowe Wodzisławskie Centrum Kultury wraz z Miastem Wodzisław Śląski podjęły decyzję o przeniesieniu wydarzenia zarówno do WCK, jak i Pałacu Dietrichsteinów. Muzeum aktywnie zaangażowało w realizację przewidzianych zadań w pierwszym dniu święta miasta, czyli w piątek. Wówczas na terenie Pałacu odbyło się ARAfest. Wieczorem na pałacowej scenie wystąpiła Orkiestra na Dużym Rowerze.

4. Festiwal chrześcijański „Misje sercem Kościoła”/WCK

Muzeum aktywnie włączyło się w realizację części programu w ramach Festiwalu Chrześcijańskiego. Odbyło się spotkanie autorskie z ks. prof. dr hab. Arkadiuszem Wuwrem dotyczącego jego najnowszej książki o misjonarzach i misjonarkach z powiatu wodzisławskiego.

Ponadto zrealizowaliśmy wystawę: pt. „Misje świata. Kościół katolicki na kontynentach”. Wykłady wprowadzające przygotowali prof. dr hab. Aneta Rayzacher-Majewska, ks. prof. Jan Górski oraz Przemysław Wilczyński ze Stowarzyszenia Open Doors. Wystawa będzie dostępna do końca roku 2024.

1. Wydział Dialogu, Promocji i Kultury UM Wodzisław:

- a. Nocowanie w Pałacu (02-02-2024)
- b. Bal księżnej Konstancji (10-02-2024)
- c. Spotkanie prezydenta z mieszkańcami (20-02-2024)
- d. Promocja książki o skrzatach (05-04-2024)

- e. Piknik rodzinny (03-05-2024)
- f. Filmowe wieczory „Wydarzenie, którego nazwy nie wolno wymawiać” (4, 11, 18, 25 października 2024)
- g. O biznesie przy kawie (28-10-2024)

2. Wydział Edukacji UM Wodzisław

- a. Konferencja WNET – Zaczynamy od edukacji (01-03-2024)
- b. Wiosenne Konfrontacje Artystyczne „Maska” (21-25.05-.2024)
- c. Festiwal Muzyki Sakralnej Musicam Sacram (25-05-2024)
- d. Finał konkursu ekologicznego (19-06-2024)

3. Referat organizacyjny UM Wodzisław

- a. Szkolenie: Wybrane przepisy prawne normujące ochronę drzew w toku realizacji inwestycji (24-10-2024)

4. USC

- a. Medale za długoletnie pożycie małżeńskie (05-03-2024)
- b. Spotkanie z jubilatami (23-04-2024)
- c. Spotkanie z jubilatami (5-6.11.2024)

5. Wodzisławski Uniwersytet Trzeciego Wieku:

- a. Konkurs gwary śląskiej (04-01-2024)
- b. Warsztaty muzyczne z prof. Izabellą Zielecką-Panek w każdy poniedziałek między 10.00 a 12.00
- c. Wykład o zdrowiu (18-04-2024)
- d. Walne zebranie stowarzyszenia (23-05-2024)
- e. Turniej brydża (26-10-2024)
- f. Wykład dot. powiatowych placówek służby zdrowia (29-10-2024)

6. Zespół Szkół Ponadpodstawowych

- a. Wykład prof. Piotra Kołodzieja „Wesel – duchowy portret narodu” (15-01-2024)
- b. Odyseja kosmiczna „Tischnera” – dialog z NASA (11-04-2024)
- c. Wykład prof. Piotra Kołodzieja „O kreatorach narodowej wyobraźni. Albo o tym, co niektórzy pisarze mogą zobaczyć na niektórych obrazach” (08-11-2024)

7. Państwowa Szkoła Muzyczna I stopnia im. W. Kilara w Wodzisławiu Śl.

- a. Popis fortepianowy uczniów (24-01-2024)

8. Cech Rzemieślników i innych Przedsiębiorców

- a. Spotkanie branżowe (25-01-2024)
- b. Poniedziałek z doradcą (19-02-2024)

9. Izba Gospodarcza z Wodzisławia Śląskiego

- a. Spotkanie Toastmaster IG Wodzisław (09-02-2024)

10. Wodzisławska Inicjatywa Kobiet

- a. Wykład: dr Maciej Jędrzejko – antykoncepcja
- b. Slow city – warsztaty (22-04-2024)

11. Akademia Humanistyczno-Ekonomiczna w Łodzi filia w Wodzisławiu Śl.

- a. Dni korczakowskie (14-03-2024)
- b. Konferencja: Mechanizmy stresu i radzenia sobie z nim (24-04-2024)

12. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej

- a. Konferencja „Miasto dla seniora, senior dla miasta” (26-03-2024)

13. Classic Ballanga Teatr

- a. Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy (28-01-2024)
- b. Spektakl „Baba-dziwo” (08-03-2024)

14. Związek Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej oddział w Wodzisławiu Śląskim

- a. Turniej Wiedzy Pożarniczej (19-04-2024)

15. Szkoła Muzyczna im. W. Kilara w Wodzisławiu Śląskim

- a. Koncert fortepianowy uczniów (24-04-2024)

16. Stowarzyszenie Na Rzecz Zwierząt - Koty, Psy i My

- a. Wręczenie nagród w konkursach (18-10-2024)

17. Stowarzyszenie Ecce homo

- a. Międzynarodowy Festiwal Sztuki Religijnej Fide et amore – spotkanie autorskie z ks. Wiesławem Chudkiem (27-10-2024).

WYDARZENIA

MIESIĄC	WYDARZENIA	TYTUŁ	ORGANIZATORZY
STYCZEŃ	konkurs	Konkurs gwary śląskiej	WUTW
	warsztaty	muzyczne	WUTW
	warsztaty	Ze sztuką na ty	Muzeum
	warsztaty	muzyczne	WUTW
	wykład	prof.. Piotr Kołodziej "Wesele -duchowy portret narodu"	ZSP
	spotkanie	Rocznica Marszu Śmierci	Muzeum
	warsztaty	muzyczne	WUTW
	koncert	Popis fortepianowy uczniów	PSM
	spotkanie	Spotkanie branżowe	Cech
	wydarzenie	WOŚP	
	warsztaty	Ferie w mieście: Z wizytą u Dietrichsteinów	Muzeum
	spotkanie	Nocowanie w Pałacu	UM
	warsztaty	Ferie w mieście: Życie w średniowiecznym mieście	Muzeum
	wykład	Muzealne spotkania archeologiczne: Co kryją średniowieczne dwory rycerskie na Górnym Śląsku	Muzeum
LUTY	warsztaty	Ferie w mieście: Biżuteria Gołuszyców	Muzeum
	warsztaty	Ferie w mieście: Warsztaty rodzinne: Jak powstaje dźwięk	Muzeum
	spotkanie	Urodziny stowarzyszenia	Toastmaster
	spotkanie	Bał księżnej Konstancji	UM
	wykład	Spotkanie z historią: Wojna polsko-czechosłowacka	Muzeum
	wernisaż	Wernisaż wystawy Agaty Durdzińskiej	Muzeum
	warsztaty	Ze sztuką na ty	Muzeum/Pasja
	spotkanie	Poniedziałek z Doradcą	Cech
	spotkanie	Spotkanie prezydenta z mieszkańcami	UM
	spotkanie	Spotkanie z twórcą: Aleksandra Sokalla	Muzeum
	wykład	Wykład o antykoncepcji	WIK
	konferencja	WNET- Zaczniemy od edukacji	UM
	spotkanie	Medale za długoletnie pożycie małżeńskie	USC
	spektakl	Baba-dziwo	Classic Ballanga Teatr
	wykład	Spotkanie z historią: Ks. Melchior Opolski	Muzeum

	warsztaty	Ze sztuką na ty: tajniki rysunku	Muzeum/Pasja
	konferencja	Dni korczakowskie	AHE
	wykład	Muzealne spotkania archeologiczne: Grodzisko wodzisławskie - mit czy rzeczywistość	Muzeum
	konkurs	Wodzisław na przestrzeni dziejów - konkurs dla uczniów klas 1-3 szkół podstawowych miasta Wodzisław	Muzeum
	konferencja	Miasto dla seniora, senior dla miasta	MOPS
	wernisaż	Otwarcie wystawy: "W obliczu ognia. Historia pożarnictwa na ziemi wodzisławskiej"	Muzeum
KWIECIEŃ	spotkanie	Promocja książki o skrztach	UM
	wykład	Wykład o działalności NASA	ZSP Tischner
	wykład	Muzealne spotkania archeologiczne: Zamki jurajskie. Historia kamieniem pisana.	Muzeum
	warsztaty	Ze sztuką na ty: akwarele	Muzeum/Pasja
	wykład	Wykład o zdrowiu	WUTW
	spotkanie	Turniej wiedzy pożarniczej	ZOSP RP
	warsztaty	Slow city	WIK
	spotkanie	Wręczenie medali jubilatów	USC
	konferencja	Mechanizmy stresu i radzenia sobie z nim	AHE
	koncert	koncert fortepianowy	Szkoła Muzyczn
	wernisaż	Wystawa pracy dyplomantów z Liceum Plastycznego w Wodzisławiu Śląskim	Muzeum/Liceum Plastyczne
	spotkanie	Spotkanie z Twórcą: Józef Burszyk	Muzeum
MAJ	piknik	Piknik rodzinny	UM
	warsztaty	Ze sztuką na ty	Muzeum/Pasja
	wykład	Muzealne spotkania archeologiczne: Prehistoryczne dziedzictwo Beskidu Małego	Muzeum
	spotkanie	Spotkanie z Twórcą: Barbara Macharzyńska	Muzeum
	festiwal	Festiwal Maska	Muzeum/UM
	spotkanie	Walne zebranie stowarzyszenia	WUTW
	wernisaż	Fikcjografia. Kamila Kowalska	Muzeum
CZERWIEC	spotkanie	Spotkanie z Twórcą: Idzi Panic	Muzeum
	warsztaty	Ze sztuką na ty	Muzeum/Pasja
	konkurs	Finał konkursu ekologicznego	UM
	festiwal	Noc w Muzeum	Muzeum
	warsztaty		
	warsztaty		
	wykład	Wieczór dla dorosłych w Strefie Sowa	Muzeum
	wernisaż	Wystawa: "Nowy Cyrk w Obiektywie"	Muzeum/Nasz Wodzisław
LIPIEC	warsztaty	Wakacje w Muzeum: warsztaty archeologiczne	Muzeum

	spotkanie	Wakacje w Muzeum: Sesja RPG	Muzeum
	warsztaty	Wakacje w Muzeum: Zwierzęta domowe przez wieki	Muzeum
	warsztaty	Wakacje w Muzeum: warsztaty archeologiczne	Muzeum
	warsztaty	Wakacje w Muzeum: Wszechświat widziany oczami Mikołaja Kopernika	Muzeum
SIERPIEŃ	warsztaty	Wakacje w Muzeum: warsztaty archeologiczne	Muzeum
	spotkanie	Wakacje w Muzeum: Sesja RPG	Muzeum
	warsztaty	Wakacje w Muzeum: Kim byli samuraje	Muzeum
	festiwal	Festiwal Fantastyki Konstancja	Młode Miasto
	warsztaty	Wakacje w Muzeum: Galopem przez stulecia	Muzeum
	warsztaty	Wystawa interaktywna "O matmo!"	Muzeum
	warsztaty	Wystawa interaktywna "O matmo!"	Muzeum
	warsztaty	Wakacje w Muzeum: warsztaty archeologiczne	Muzeum
WRZESIEŃ	wernisaż	Malarstwo Grażyna Zarzecka	Muzeum
	festiwal	ARA Fest	WCK
	koncert	Orkiestra na Dużym Rowerze	WCK
	spotkanie	Spotkanie z Twórcą - Agnieszka Kaźmierczak	Muzeum
	warsztaty	2. Urodziny Sowy	Muzeum
	warsztaty	Z hasioka na salony: boncłoki z Aleksandrą Sokallą	Muzeum
	festiwal	Spotkanie autorskie Ks prof.. Andrzej Wuwer	Muzeum/WCK
PAŹDZIERNIK	film	Filmowe wieczory z Harrym Potterem	UM
	warsztaty	Ze sztuką na ty: Grażyna Zarzecka	Muzeum/Pasja
	film	Filmowe wieczory z Harrym Potterem	UM
	wykład	Spotkanie z historią: Ziemia wodzisławska w dawnej kartografii	Muzeum
	film	Filmowe wieczory z Harrym Potterem	UM
	spotkanie	Wręczenie nagród	Stowarzyszenie Koty, Psy i my
	koncert	Szymon Kamczyk	Muzeum
	spotkanie	Spotkanie z Twórcą: Mirosław Irzyk	Muzeum
	wykład	Spotkania pełne mocy: Wpływ żywienia i stylu życia na nasze zdrowie	Muzeum/Al.-Med.
	wykład	Szkolenie: Wybrane przepisy prawne normujące ochronę drzew w toku realizacji inwestycji	UM
	film	Filmowe wieczory z Harrym Potterem	UM
	wernisaż	Malarstwo: Grażyna Lomosik-Gemza	Muzeum
	spotkanie	Turniej brydża	WUTW
	festiwal	Noc duchów	Muzeum
	festiwal	Międzynarodowy Festiwal Sztuki Religijnej Fide et amore: Spotkanie autorskie	Stowarzyszenie Ecce homo
	wykład	Spotkanie: O biznesie przy kawie	UM

	wykład	Wykład dot. powiatowych placówek służby zdrowia	WUTW
--	--------	---	------

LEKCJE MUZEALNE			
ROK 2024	MIESIĄC	LEKCJA MUZEALNA - TEMAT	ODBIORCA
	STYCZEŃ	Wodzisław na przestrzeni dziejów	ZSP nr 3
		Zwyczaj bożonarodzeniowe	SP 28
		Wodzisław na przestrzeni dziejów	ZPSWR
		Wodzisław na przestrzeni dziejów	ZSP nr 1
		Wodzisław na przestrzeni dziejów	SP 3
		Stój i gwara śląska	SP3
		Z archeologią na Ty	SP 2
	LUTY	Warsztaty o demonach i wierzeniach Ślązaków	GOK Hażlach
		Sfragistyka	ZSPWR
		Wodzisław na przestrzeni dziejów	SP 15
		Wodzisław na przestrzeni dziejów	SP 1
		Sfragistyka	ZSPWR
		Sekretne życie mamutów	SP 5
	MARZEC	Dawne tradycje i obrzędy wielkanocne na Górnym Śląsku	SP 2 Pszów
		Dawne tradycje i obrzędy wielkanocne na Górnym Śląsku	ZPSWR
		Sfragistyka	ZSP nr 3/SP 17
		Legendy wodzisławski	P9
		Warsztaty o demonach i wierzeniach Ślązaków	ZSP nr 7
		Dawne tradycje i obrzędy wielkanocne na Górnym Śląsku	SP 3 Radlin
		Legendy wodzisławski	ZSP Gorzyczki
		Warsztaty o demonach i wierzeniach Ślązaków	SP Połomia
		Życie w średniowiecznym mieście	P1
	KWIECIEŃ	Legendy Wodzisławskie	P1
		Numizmatyka	ZSP Tischner
		Muzeum plastrów	SP Turza
		Legendy Wodzisławskie	P1
		Bitwa o Wodzisław	PCKZiU
		Życie w średniowiecznym mieście	SP 8
		Wierzenia i demony Ślązaków	SP 3 Pszów
		Wodzisław na starej fotografii	ZSP Tischner
			SP 10
	MAJ	Legendy wodzisławskie	SP 10
		Co to jest Muzeum	ZSP 2
		Muzeum plastrów	Katolik
		Wodzisław na przestrzeni dziejów	ZSP Tischner
		Życie w średniowiecznym mieście	SP 1

		Przesady i wierzenia Ślązaków	PCKZiU
		Życie w średniowiecznym mieście	ZSP Tischner
		Numizmatyka	
		Życie codzienne w PRL-u	SP 3
		Wodzisław na przestrzeni dziejów	SP 3
		Wodzisław na przestrzeni dziejów	SP 28
		Co to jest Muzeum	SP 3
	CZERWIEC	Demony i wierzenia Ślązaków	SP 16
		Życie w średniowiecznym mieście	SP 4
		Żydzi Wodzisławscy	SP 8
		Legendy Wodzisławskie	Sp 28
		Legendy Wodzisławskie	ZSP Turza
		Legendy Wodzisławskie	SMS Radlin
		Legendy Wodzisławskie	SMS Radlin
		Sfragistyka	SP5
		Legendy Wodzisławskie	SMS Radlin
	LIPIEC	Legendy Wodzisławskie	DK Knurów
		Demony i wierzenia Ślązaków	Stowarzyszenie Uskrzydelni
		Tajemnicze życie mamutów	Półkolonie Cywka
		Kostiumologia, czyli dawne szaty i ubrania	GOK Hażlach
	SIERPIEŃ	Sfragistyka	Półkolonie Cywka
	PAŹDZIERNIK	Wierzenia i demony Ślązaków	SP Gorzyczki
		Wodzisław na przestrzeni dziejów	SP Zawada
		Czy można stworzyć muzeum plastrów, czyli co to właściwie jest Muzeum?	P9 Rybnik
		Tajemnicze życie mutantów	P6 Wodzisław
		Zawód muzealnik	SMS Radlin
		Legendy Wodzisławskie	P2 Wodzisław
		Wierzenia i demony Ślązaków	SP Warszowice
		Legendy Wodzisławskie	P3 Wodzisław
		Marsz śmierci	PCKZiU Wodzisław

Sławomir Kulpa
DYREKTOR
 Muzeum w Wodzisławiu Śl.